1

Утверждено на заседании МС ПО УрФО

(1 октября 2022 года, г. Екатеринбург)

РЕШЕНИЕ

Межрегионального совета профессионального образования Уральского

федерального округа по теме ««Федеральный проект „Профессионалитет”

как инновационный механизм обеспечения потребностей регионального

рынка труда» / «Педагогические кадры для системы среднего

профессионального образования в свете новых образовательных

и воспитательных задач»

Присутствовали делегации всех субъектов Уральского федерального

округа (далее – УрФО): Курганской, Свердловской, Тюменской, Челябинской

областей, Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого автономных округов. В

заседании принимал участие директор Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения Министерства просвещения РФ Виктор

Сергеевич Неумывакин.

I. В процессе обсуждения проблемы «Федеральный проект

„Профессионалитет” как инновационный механизм обеспечения

потребностей регионального рынка труда»; представители органов

управления образованием Свердловской и Челябинской областей поделились

опытом создания образовательно-производственных кластеров в рамках

реализации данного проекта, представители других субъектов УрФО –

планами вхождения в проект с учетом специфики среднего

профессионального образования в своих регионах.

Заслушав и обсудив информацию выступающих по проблеме

«Федеральный проект „Профессионалитет” как инновационный механизм

обеспечения потребностей регионального рынка труда», участники заседания

приняли следующие решения.

2

1.1. Отметить положительный опыт Свердловской и Челябинской

областей в создании образовательно-производственных кластеров в рамках

реализации Федерального проекта «Профессионалитет».

1.2. Профессиональным образовательным организациям УрФО

использовать опыт Свердловской и Челябинской областей в

создании образовательно-производственных кластеров.

II. Обсуждая проблему подготовки педагогических кадров для системы

среднего профессионального образования в свете новых образовательных

и воспитательных задач участники заседания констатировали следующее:

– недостаточная подготовленность педагогических кадров является

одним из основных факторов, влияющих на качество профессионального

образования;

– в субъектах УрФО с разной степенью успешности функционируют

различные модели непрерывного развития профессионального мастерства

педагогических кадров системы среднего профессионального образования.

Заслушав и обсудив информацию выступающих по проблеме

подготовки педагогических кадров для системы среднего профессионального

образования, участники заседания приняли следующие решения.

2.1. Принять к сведению опыт субъектов УрФО в подготовке

педагогических кадров для системы среднего профессионального образования

в свете новых образовательных и воспитательных задач.

2.2. Совершенствовать региональный опыт непрерывного развития

профессионального мастерства педагогических кадров системы среднего

профессионального образования с учетом успешного опыта субъектов УрФО.

2.3. Развивать и популяризировать работу окружных методических

объединений как инструмента повышения профессионального мастерства

педагогических работников профессиональных образовательных организаций

УрФО.

3

III. Обсудив план заседаний Межрегионального совета

профессионального образования Уральского федерального округа на 2023 год,

участники заседания рекомендуют его к исполнению.